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ash - Dragas
Date: 13.08.2024.
Numri i kontratés: | 621-24-4059-5.2-1/C925
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoritet Kontraktues"). né njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik Niki - GD SH.P.K.; NIKI 999 SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (ne
vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike per pune e shénuara me

poshté:

*LOT1-Kubézimi i rrugéve rruga Radesh né fshatin Leshtané me numér identifikues- 621-24-4059-5-2-1
dhe nr, te mbrendshem 621-2024-019-521.

L3

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: *LOT1-Kubézimi i rrugéve
rruga Radesh né fshatin Leshtané

No. Lot

1 *LOT1-Kubézimi i rrugéve rruga Radesh né fshatin Leshtané

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 17,596.64 €; ( shtatembedhjete mij e peseqind ¢ nentedhjete ¢ gjashte
Euro ¢ gjashtedhjete e kater cent).

2.2 Cmimi i permendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet & jeté ¢ velmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtel e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta & kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Veganta (& Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1¢ dosjes sé tenderit].

b u lutemi referojuni keétij numri (& kontratés ni? dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pagartésis¢ ose divergjencés, ato duhet & lexohen sipas rendit t8 pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks. email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit (@ saj, ai dubet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim. dérguesi duhet t¢ kérkojé
vértetim (& pranimit t& komunikatés s¢ tij. N&é t& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui marré t€ gjitha masat ¢
nevojshme pér (€ siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nidse specifikohet ndryshe né njoftim & tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé

& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "osc"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej (é cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili O/Q/QQM [()([//

Pozita: | Zyrtar pérgjegiés i prokurimi i
T B
e ] y 7R
Nenshkrngug&%\(([ (/%%M .\2,{
Gl
Data: 13.08.2024. H%% 2
o\z

’q“ -
Vula: o0

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik Niki - GD
SH.P.K.; NIKI 999 SH.P.K.,
Rruga e restelices, Dragash

Pozita: | j/ i

Nénshkrimi: 7,

] ]
Data: ¥3.08.2024.
Vula:

2 Gjuha do té jqé g




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numii i kontratés: 621-24-4059-5.2-1/C925

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg” do & thoté marréveshje 18 lidhur ndérntjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontrakiuesit, si¢ dshié
shénuar né formularin ¢ kontratés & nénshkruar nga palét, duke pirfshiré (& gjitha shiojeat pir kéte dhe @ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né 1@,

1.2 “Punt” konsiderohen (& gjitha ato puné @ cilat Jjang objekt i kontratés dhe t& cilat Autorileti Kontraklues
kérkon q& (& kryhen nga kontrakluesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim nd@riesash,
pajisje. struklura inxhinieringu civil, struktura t8 tjera apo pjess (i Lyre.

1.3 “Kontrakluesi” 8shié operatori ekonomik {apo grupi i operateréve ckonomik), i caktuar né Tormularin e
kontratgs, i cili {18 cilét) éshté palé né kontraté dhe éshié i obliguar & kryejé punét sipas marriveshjes dhe i cili
do (€ marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” #shté njeriu i caktuar né kushiel e veganta 1€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Auloriteti Kontraktues), i cili éshié pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té

gjitha hollgsité duhet 1 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5"Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma g8 i paguhel Kontraktucsit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratiis.

1.6 *“Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara.

[.7 "Pajisjet e kontrakiuesit” do 8 thoté ¢ (éré makineria perfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tiera gé nevojiten pér kryerjen e puniive & kontraktuara gé duhet t& bithen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet. Hogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti
Kontrakiues pér kryerjen e punéve 18 kontakiuara.

1.9 “*KPK"” do 1& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshime 18 Kontralés,
110 *KVK” do (€ thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojni cili éshté ligji ¢ i pércakion & giitha ¢éshijet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVEK,

Neni 3 Translerimi

3.1 Translerimi do 1& jet& valid vetém nitse ka marté€veshje & shkruar pérmes t&8 cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén ¢ vel ose njé pjest 18 saj lc njé palé o treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Auloriteti konlraktues. ta transferoji
kontratén ose njé pjesd (& saj, osc ndonjé pérlitim apo interes nga ajo, piirveg né kitto raste;

a) kur ka ngarkes€ pér pagesé, né favor (¢ bankicréve (¢ Kontraktuesil, (8 shumave 4¢ dubel & paguhen ose qé
do i€ béhen borxh sipas kontratés:; osc

b) né rast (& dhénies s& 1& drejtés s¢ Kontrakiuesit siguruesve & Kontraktuesit pér té kisrkuar pagesén nga ndonjé
person Ljetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kant shkarkuar humbijen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraklues nuk do ta lirojié Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontratés i tashmé 8shié realizuar ose per pjesén qi nuk Eshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozilave 18 kontratés duhet & plotésajné kritercl ¢ pérshtatshmirisé qé zbatohen pér dhénien e
kontraiés pérve¢ né rasle kur transferimi béhet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion yetér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nisse ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontrakluesi ja beson
realizimin e njé pjese & kontratés s& tij njé pale 18 trete,

4.2 Elementet ¢ kontratés gé do té nénkontraktchen dhe identiteti i nénkontrakluesve i béhen (& ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin e dorézimit le ofcrigs. Ne rast ie ndryshimit te niénkontraktuesve gjate
implementimit ¢ kontratés, Kontraktuesi duhet (e fjoftoj me shkrim Autoritetin Kontraklues., Autoriteli
kontrakiues do ta lajmirojé Kontraktuesin pér vendimin c vel brenda 30 dité punc nga marrja ¢ njoflimit, duke i
paraqgitur arsyel ¢ veta nése nuk Iéshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhet te pérmbushin kirkesat e
pérshtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh Hdhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 18
siguraj, ku e konsideron si té nevojshme, pagesal dirckle pér nisnkontraktorst,

44 Kontrakluesi &shié pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve 18 vet si dhe 18
agjeniéve ose (€ punésuarve, né 1€ njEjtén ményré si po & ishin akte, gabime osc neglizhencé ¢ Koniraktuesit,
agjentéve 18 tij osc punéloréve té (ij. Aprovimi i nénkontraktimit ndonjé pjese & kontralés ose aprovimi j
nénkontrakiuesit nga ana e Mcnaxherit t& Projektit nuk e liron Kontrakluesin nga obligimel ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim 18 vazhdueshém q€ vazhdon pér njé periudhé gé ¢ tejkalon
até & periudhis s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi.
Kontrakiuesi duhet qé. né ¢farédo momenti pas skadimit 1 periudhés sé garancisé, '] translerojé menjihers te
Autoriteti kontrakiues, me kirkesé dhe shpenzime (& Autoritelit kontraktues. pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté ¢ nevojshme. brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet (i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje 1& skicave (& péregatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje té
specilikimeve dhe dokumenteve (jera & kontratés. Kontrakluesi mund 18 blejé kopje tjera € kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jand ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen auloritetit kontraktues 1@ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tera & kontratés,

3.2 Pérveg nse éshié e nevojshme per ggllime & kontratés. skicat, specilikimet dhe dokumentet (jera g& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale (€ treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraktlues.

5.3 Autoriteti kontrakives ka autoritetin pér Ui léshuar Kontrakluesit urdhra adminisirative g€ inkorporgjné ato
dokumente plotésucse dhe udhézimet g& jané (8 ncvojshme peér ckzekutiim (& miré 18 kontratés dhe pér
kempensim démi nga ndonjé defek (8 saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autariteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérpulhje me ecuriné e punimeve. do (i jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ng pérputhje me programin ¢ zbatimit t& detyrave (& pércaktuara né kéto Kushie
té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur né dispozicion (& tij né giendje
& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoritei Kontrakiues, ti kthej ato ng& gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit & kontralés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 18 kel (& drejté 1& ndonjé pagese pér pirmirésimel gé rezuliojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhar me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund 1€ kérkojé ndihmén e Awtoritetit kontrakiues per marrjen ¢ kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjel anésore t& Republikés se¢ Kosovis 1 cilat mund
1& ndikojné te Kontrakiuesi gjalé realizimit @ obligimeve t& tij me kontratd. Autoriteti kontraklues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t8 Kontrakiuesit.




7.2 N& bazt (€ dispozilave té ligicve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 8 bgjE & gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér (& lehiésuar prokurimin nga Kontrakiuesi pér (€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérlshiré lejen ¢ punés dhe lejel ¢ qéndrimit, pér personclin, shérbimet e (& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktucs i konsideron té nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative @ 1 jep autoriteti kontrakiucs. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej lushéveprimit (& kontratés, ai. duke
iu ekspozuar dénimil pér shkelje 1€ kontraiés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyel e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzckutimi i urdhrit adminisirativ nuk do @ pezullohet pér
shkak 1& k&tij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet 'i respekiojé dhe t€ veprojé sipas & gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do & sigurojé qé personeli i tif, 18 aférmit e tyre, dhe punttorél vendoré 1 tij
gjithashiu t'i respekiojné dhe 1& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale, Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t8 kontratés, ai nuk do
t& publikojt ose shpalosé asnjé detaj (& kontraiés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nésc Kontrakluesi &shté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do t8 ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkeim @&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do 1€ siguro] sc punét do & fillojné dhe (& pérfundojné brenda afatit (& caktuar réng dakord ni
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do (€ siguroj q& (& gjitha punil g8 ai/ajo do (& béjg, si dhe riparimin ¢ defekieve gjaté realizimit
(& punimeve do (& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, ¢ cila do & pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné (& ngjashme.

8.7 Koniraktuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punés dhe per cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale (8
punonjésve gé jané pérdorur pér realizimin e punive 1& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet L& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fllimit (& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qoflé se pér krycrien e punéve pajisiet ¢ rénda si: ckskavatoré (€ Hojeve 6 ndryshme, vinga,
kamioné (€ llojeve 18 ndryshme, skela € larta, etf do (& pérdoren dhe
b.  né ményré g¢ 1€ mos démiojé kalimlarl ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jelé pérgjegjés piir siguring e & gjitha aktiviteteve n& vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhel (& punésoj personcl kyg dhe 1 pérdor pajisic t& identifikuara né tender ¢ tij, pir t& kryer
puné ose personcl tielér dhe pajisje (¢ aprovuara nga menaxheri © projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
¢do zévendgsim 1€ propozuar (& personclit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimel ¢ tyre pérkatésc, ose
karakteristikal jang n€ thelb (& barabarla ose mé t€ miré se ato 1§ propozuara gjaté teaderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakiuesi do 1. jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim (& ploté dhe & mire t& kontratés. Shuma e sigurisi do & sakigsohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa ¢ Autoritelit kontraktues pér cfarédo humbjeje g éshié pasoié ¢
mosekzekulimit 1€ ploté dhe té duhur (& obligimeve kontraktore nga ana e Kontrakiuesit.

10.2 Sigurimi do (€ vazhdoj t& mbetet i vielshém 30 dité pas léshimit 16 Certifikatés & Pranimit te Pérkohshm.

10.3 Siguria e ckzekutimit (& koniraligs do 1& jeté né formin ¢ dhiéng né pjesén IV & kontratés.




Neni 11 Pérgjegjiésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa & léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekieve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi | pronés (p&rfshirg, pa kufizim, Punét. Impiantel. Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontrakluesit dhe pronds st aférl,

I 1.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj njé sigurim nga dita [1limit (& punimeve deri né {und 1§ periudhés garantuese
(& defekicve né shumat e pércakiuara né KVK pér ngjarjel ¢ méposhtme (& cilat jang peér shkak & rrezigeve t8
Kontraktuesit:

(a) humbjec ose démtim i Punéve. Impianteve dhe Materialeve:

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve:

(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materizleve dhe Pajisjeve) né Hdhje me
Kontratén; dhe

(d} déémtim ose vdekje e personelit te tij,

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1¢ kontratés duhet 1 dérgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certifikatén pér sigurim g€ ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér (¢ siguruar humhijen apo
démet e pésuara.

11.4 NE qolté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé atéherd kontrata do & konsiderchet e amuuar dhe
kontrakluesi do & pérjashiohet nga pjesémarrja né aktivilelet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

115 N& qollé se ekzistojn€ arsye 1€ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e alatit (& olrimit t& certilikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kentraktues mund (€ zgjast alatin e cakivar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe 1€ zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12,1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do '1 dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén sc si Kontraktuesi propozon ckzekutimin ¢
punéve, alatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do i
zbatoje, dhe afadin kohor pgr secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér mie tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve nié kuadér & punéve (&
kontrakiara, kontraktuesi dubet ta rishikojé edbe njéheré programin dhe Uia kihejé prapé Menaxherit 18
projektit. Kontraktuesi do 1€ azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudba e péreakiuar né KVK,

12,3 Piér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do 18 sigurojé
argunient me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit (& tillg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri [ projektit nuk do & zvogitloj osc 1@
rris detyrimet ¢ kontrakiuesil sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 18 pérfshiré n& programin e
punimeve nuk do (& rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nisse kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencs s¢ kontraktucsit gjaté p8rpilimit t# programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

3.1 Konlraktuesi do 1€ keté (& drejtén & ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk éshté i
périshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim L& personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do (¢ jet@
pérgjegiés pér 1& marré hapat ¢ nevojshm. né interes (€ punonjésve 8 tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve (€ treta, pér (¢ parandaluar gdo humbje osc aksident i cili mund 1€ rezullojé nga kryerja e punitve,

13.3 Kontraktuesi do 1& marré & gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing ¢ tij ¢he me shpenzimet e tij.
pér & siguruar € struklurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (@ jet€ pérgjegits
ptr sigurimin, me shpenzimel ¢ tij, ndrigimin. siguring, skermén dhe pajisjel ¢ sigurisé te cilat jané & nevojshme
pér zbatimin ¢ dubur L& detyrave ose g me arsye mund (€ kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

t4.1 Kontraktuesi do (€ sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkakiojn& déme, osc pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimit (& (illa si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporle. Ai, né vecanti, do (& marré
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe aulomjetet,




14.2 Cdo masé le veganié 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron t& nevojshme, osc éshté kérkuar nga Autorileti
Kontraktues me qéllim 1€ mbrojtjes apo pér 1€ pérforcuar pjesét ¢ rrugtve, urave, do 8 barlet ne shpenzime (&
Kontraktucsit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk alo kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 1 njolojé
Autoritetin kontraklues pér ¢farédo masa & veganta qé ai synon (& ndérmarré para sc kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé. ura nga transposti i materialeve apo pajisjeve do (& jelé né shpenzime (8
Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér & gjitha watimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohcet se jané pérfshiré nié cmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1€ harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (8 latimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimitl (& wenderit dhe datés sé fundit & vérletimit (&
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin ¢ ¢cmimit (& kontraktuar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngrities se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gend né voncsé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g& do 18 pécfshihen né Punét né mes (& Datés sé lillimit dhe
né fund (& periudhiés s€ Korrigjimit t& Defckicve do 8 rreguliohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aklet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakiuesi do 1€ {illoj punét brenda afatit kohor & specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do 1€ ndértoj dhe instalaj Punét né pajtim me Specilikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t8
kryhen né& pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miralimin ¢ Menaxherit &
Projektit, dhe do (€ plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar ng KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 18 kéérkojé zgjatje (& perivdhés sé ekzekutimit nése realizimi i koniratés sé ij vonohet,
ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontrakiues ka déshtuar t’i plotésejé obligimel ¢ veta sipas kontraiés;
b) Forca madhore té pérkaflizuara si né Nenin 38

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se¢ mund (& kelé vonesé, Kontrakiuesi duhet 1a lajmérojé Autoritetin
Konurakiues se ka per qEllim (& b&jé kérkesé pér zgjatje (& periudhis sé realizimit pér (€ cilén ai konsideron se
ka € drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktuces,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues (& dhina gjithépérfshirése ashtu gé ¢ mund 18 kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit §8.2 Autoriteti Kontraktues do i lejojé me shkrim
Kontraktuesit kél¢ zgjatje (& periudhiés sé realizimit nése mund 18 arsyctohet. ose né ményré prospektive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshié dhéngé e drejla pér zgjatje 1€ periudhiss.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktucsi do té paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore & cekur né KVK
pér ¢do dite g& Data ¢ Pérfundimit éshté me vong se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ diémeve (8
likuiduara nuk duhet 18 tejkalej shumén ¢ péreakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet e
likuiduara nga pagesal pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 1€ likuiduara nuk do té ndikej né detyrimet
¢ Kontrakiuesit.

19.2 Nése Autorileti Kontraktues ka fituar 1& drejlén ¢ vierés maksimale né bazé 1& nenit 19.1 ai mundet. pasi ta
njofiojé Kontrakiucsin:




(a) konfiskoj¢ garancing ¢ realizimit: dhe / ose

(b) t& ndtrpresé kontratén, dhe

(€) 1€ hyj¢ n€ nj¢ kontralé me njé palé (& tretd né koston ¢ Kontrakwesit pér ofrimin e bilancit (&
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Nent 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér { pungs do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje & pakién informacionin e méposhiém;

kushiet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi. orét e puniés, numrin dhe lojin e pundtoréve
& punésuar n¢ vend-punishte, malerialel e lurnizuara, pajisjel né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend. mostral e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratal e holiésishine 1€ (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore € punis s& béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe (€ pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishie dhe té rénd@sishme né Hogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontrakiuesit.

20.2 Shénimet ¢ bitra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet 18 nénshkrulien nga Autoriteti Kontraktucs
dhe 1€ bashké-nénshkruhen nga Koniraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nise Kontraktuesi refuzon, ai do (&
komunikoj¢ piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktucs né afal prej 15 ditésh pas datés né & cilén jané
regiistruar te dhénat apo deklaratat kundérshluese. Nése Kontrakiuesi déshton ge & nénshkruajs ose té paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do @ konsiderohet se Kontraktucsi pajlohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund. pa hequr
dokumentin, & bijé ose & marr njE kopje L& shénimeve LE cilat ai | konsideron (& nevojshme pér informacionin e
1ij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér &
mbajtur regjistrin e pungs néé ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punél, komponentét dhe materialet do 18 jené né pérputhje me specifikimet. vizatimet, sondazhet, modelet.
mostrat, strukturat dhe kérkesal (era ng kontraté dhe do 1& mbahen ng dispozicion & Auloritetit kontraktues pér
qgéllime identifikimi gjalé gjithé periudhis s& realizimit.

21.2 'Té gjitha pranimet teknike preliminare do & jent ohjekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontrakiues. Kérkesa dubet (i referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do e
zhvillohel pranimi i (il sipas rastit. Komponent#t dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet t3
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesal pér kété pranim para se 1& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nitse jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do 1& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund 1& refuzohen dhe duhet (@ zévendésohen menjéher nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim jelér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia ti riparajé dhe
pérmirésojé materialet dhe artikujt g8 jané refuzuar, por kélo materiale dhe artikuj do & pranchen pér
inkorporim né pune velém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontrakiues do 1& eméroj “Menaxherin ¢ Projekeis”, 1€ cekur né KVK, i cili do (& jeti pérgjegjts
per mbikéqyrjen ¢ ckzekulimit 1€ pungve gjaté 1&ré kohis, duke filluar ¢& nga dita ¢ paré e fillimit 1§ punéve ¢
deri né skadimin e pertudhés garantuese (& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraklues.

22.2 Qellimi i mbikégyrjes Eshie (& kontrollojé cildsing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve & pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (€ sigurojé g komponentét dhe materialet e dorézohen né kohé nit vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vierésuar plotsisht véshtirésité q& mund Ui hasé né kéte aspekt, dhe nuk do (i lejohet @ @ paragesé
ndonjE arsye pér vonest né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 18 ketd € drejl, osc nga velé ose agjentit ¢ tij. ge & inspekiojé, kontrollojé. masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojs progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit 18 ¢larédo artikulli g8 pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré i
t& pércaktojé nése komponentéd, materialet dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do 18 bishet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose n&é vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund (&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nésc komponentét dhe materialet i kané kaluar testet. Autoriteti kontraktues do ta njoltojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certilikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtoben pér rezultatet e testit, secili do 1€ japé njé
deklarai pér piképamjet ¢ Uij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshies sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund té kérkojné q& kéto teste (& pérsériten né t& njéjtat kushie dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do
Ui dorézohen autoritelit kontrakiues i eili do i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Koniraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do té jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (¢ bartet nga pala piképamja ¢ (& cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1€ informojé Menaxherin ¢ Projektit. ng gofté se viéren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizalime) apo edhe né specilikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr vérejtjen se alo
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punive.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve. gofshin ato ne skica apo ne
specilikim teknik. ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale e punéve jané bere te nevojshme pér shkak (e
gabimeve (e tilla ose ¢ pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atiéherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do e korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t€ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (€ rregullohen pér zbritje pée pagesat paradhiénie dhe (& mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhet 18 paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditdve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet inferes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do € logaritel nga data né 1€ cilén pagesa duhet 1€ ishte bEr®, deri né datén kur pagesa éshié bisré me vonest, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pir kredi o sektorin e ndértimit.

243 Artikujl e Punéve pér (& cilat nuk éshié dhéné normé ape ¢mim nuk do 1€ paguhen nga Autoriteli
Kontrakiues dhe do & kensiderohen € mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontratg,

24.4 Pagesat gc duhet te behen sipas Faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 18 béhen né llogaring bankare ¢
dhéng n& Pjesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrale g8 ¢ plotéson Kontrakiuesi. [ njjli formular, qg i
bashkéngjitet kérkesgs pér pagesé, dubet 1& pérderet pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet (& pérmbajnié pajisje piér ndértim. instalim, testim, dhe punén e
komisioncve qe dubel (& kryhel nga ana e Kontraktuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & logaritur
¢mimin ¢ kontraiés. Koniraktuesi do t& paguhel pér sasing e punés s& kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast (€ kontratés paushallé, Pérshkeimi 1 Aktivitetit duhet (& pérmbaj aktiviletet me ¢mim pér puniét ¢
kryera nga ana e Kontrakiuesit. Pérshkrimi i Aktiviletit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteteve né bazg (& 1€ cilave Kontrakiuesi do & paguhet. Nise pagesa pér Materiale n& vend punim do 1
biéthel veg ¢ veg. Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

cakwar o KVK kundér dispozités nga Kontraktvesi i nje Garancioni & Pakushtzuar Bankar né njé formé &




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté (& barabart@ me parapagim. Garancia do 8 mbetet né fugi deri
sit (& bthet pagesa e paré, por shuma ¢ garancist dubet 8 reduklohet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Koatraktucsi. Interesi nuk do 1& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém piéir 18 paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e gjera t& nevojshme
posagirisht pér keyerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet (€ déshmoj se pagesa paradhinic Eshié pérdorur né k&€ ményreé me
furnizim (& kopjeve 1€ falurave ose dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do 1& paguhct duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit 1& pérgindjeve 1€ pErfunduar (& Punéve né bazé 1€ pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do 1€ ndalet nga cdo pagesté ¢ Kontrakluesit deri né pérfundim c t6ré &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 0% e vierés totale le kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund (¢ zévendésoj paralé e mbajtura me garancion bankar “me kérkesi”.

27.2 Shuma e mbaitur osc garancia ¢ mbajtjcs do t&€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e leshimit te deklaratés sé
llogarisé ptrfundimtare & referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit 1€ projektt raporiet mujore t8 cmimeve 8 vlerésuara (& punidve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative té vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér (& vErletuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén gé duhet t'i paguehet kontraktuesit.

28.3 Viera ¢ punés sé kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:

a) NE rastin ¢ Kontratés s& Paramas8s dhe Parallogarist, vierén ¢ sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari g éshié pérfunduar; ose

b) N rast t& kontratés paushallg, viera e punss sé& ekzekutuar do (& pérbéj vlerén e aktiviteteve té
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés s& périunduar péfshin viergsimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas téshimil (& certilikalés pérfundimtare (& pranimit, do & dorézojé tek
Menaxheri i Projeklil njé draft te deklaratés se lloparisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qi tregojnié
né detaje vlerén ¢ punés sé bitré né pérputhje me kontratén, sé bashku me (8 gjitha shumat e métejshme (& cilén
Kontrakiuesi konsideron se dubel paguar sipas kontratés, né ményré g6 Menaxheri i Projektit 8 pérgatis
deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & draft-deklaratés se llogaris¢ pérfundimiare dhe 18 gjithé informacionit te
kérkuar né¢ ményré (& arsycshme pér verifikimin ¢ saj. Menaxheri i Projektit do @ pérgatisé deklaratén ¢
Hogarisé pérfundimtare, e cila pSrcakion:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionil e Lij duhet ti paguhet sipas kontragés; dhe

b} pas cvidentimit te shumave le paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktoes dhe i 1@ gjitha shumave
1€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratgs, hilanci, nése ka, nga Autorileii Kontrakiues
tek Kontraktuesi, ose nga Konlraktuesi lek Autoriteti Kontrakeues, si¢ mund tc jete rasti.

29.3 Mcnaxheri i Projektit do té [&shofe te autoriteti kontrakiues ose te pérfagésuesi i Gf i autorizuar, dhe ic
Kontraktuesi. deklaratén e llogarist pérfundimiare ge paraget shumen pérfundimiare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazg (& kontratés. Autoriteli kontraktues ose pérfagisuesi i 4ij i aslorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t€ nénshkruajnié deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vierés s¢ ploté dhe pérfundimtar 18
punds st realizuar sipas kontratés dhe menjéherd do & dordzojé njé kopje t& nénshkruar 1& Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pir kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a} Auwtoriteti Kontraklues nuk lgjon gasje n& njé pjesé 1€ vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit wrdhiron shiyrje pa dhéné llogari pir kétd, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet} apo udhézimet ¢ dubura pér kryerjen ¢ punéve 1 kontraktuara né afatin e
cakiuar si né kontraté,

(c} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktucsin gé t’i zbulojié ose kryejé testet né punén périundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasor defekt.

(d) Kontrakiuesit tjeré. auloritetel publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkakiojni
vonest apo shpenzime shiest pér Kontraktuesin.

{e) Parapagimi vonohcet.

(f} Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né léshimin e vérietimit pér pérmbushie &
kontratés.

(g) Kontrakiuesi has né pengesa pér krycrjen c aktiviteteve 1€ punéve (& kontrakluara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak 1€ joprofesionalizmit & Kontrakluesit.

30.2 Nése njé ngjarje e 1ilé ndodh, atéherd Cmimi i Kontratés do (& rregullohet po ashiu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

31T Verifikimi 1 punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim & pranimit 1& pérkohshém ose final do &
béhet né prani & Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 18 jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej t&€ paktén 30 ditdve para datiés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punél nuk do 1& pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testel ¢ cakiuara ne shpenzime &
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet té njoflojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né 8 cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund (& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontralés. dubel. nése kérkohet, & shkatérrohen dbe rindértohen nga
kontrakluesi ose le riparohen, sipas kérkesés s€ Autoritelit Kontraktues. pérndryshe kjo do 1 béhet pas njoftimit
1€ duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me vrdhér (& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t¢ keng katuar ng ményré (& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete iEshuar, njé certifikaté e pranimit & pérkohshiém,

33.2 Koniraktuesi mund (& aplikojé, duke njeftuar Autoritetin Kontraktues. pér njg certifikalé (& pranimit (&
pérkohshém jo mé herél se 15 dit€ para se punél, sipas mendimit te Kontrakluesit, le jene (& gatshme pér pranim
& pérkohishém. Autoriteli kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit (& Kontrakluesit ose:

ay Ui léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit (& pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraklues
duke théné. nése kjo &shié ¢ pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (& cilén
sipas mendimil t€ tij jang pErfunduar punét né pajlim me kontraién dhe jané (& galshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) € refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyct c tij dhe duke specilikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit 18 tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l8shuar certifikatén.

33.3 Nése autarileti kontrakiues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén e pranimit 18 pérkohshém ose (& refuzojé
furnizimet brenda njé perivdhe prej 30 ditésh, ai do 1& konsiderohet sc ka iéshuar certifikatén n@ ditén ¢ fundit 18
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimil (& pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukiural ¢ pérkohshme dhe
materialet g& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontrads. Ai giithashtu do 1& hegé
ndonj¢ mbeturing apo pengesé dbe do té bijé ndonjié ndryshim (& gjendjes sé vendit té pranimit sig kérkohen né
kontratg.
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Neni 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegigs pér ménjanimin ¢ delekieve, ose démeve, né ndonjé pjesi (¢ puniive &
cilat mund 1& shiagen apo shiagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga osc:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démlvara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
by c¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjinté periudhés se defekleve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime (& veta do ta pérmirdsojé defektin ose démin sa mé shpejt (& jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér 1& giitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi Bshté béré pér kinagésing ¢ mbikégyrésit. Nise kontrata mundéson pranim 18
pjesshém, periudha € defekteve do (& vazhdobet vetém pér até pjesé & punimeve ¢ cila éshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nésc shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur. autoriteti kontrakiues osc
menaxheri i projektit do ta njoltojné Kontrakluesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
diém brenda alatit kohor t& pércaktuar ng njoftim. autoriteti kontraktues mund 1&:

a) @ kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér krycrjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancilé g mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy: ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1€ arribel menjéheré ose, pasi &shié arritur, nuk éshié ngé
giendje gé & marrg masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kentraktues ose Menaxheri i projektit duhet (€ informojé sa mé shpejt qé (&
jett e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marri.

34.5 Periudha e pérgjegjisisé se defekteve do @ parashibet né KVK dhe specifikimet teknike. Niése kohézgiatja
¢ periudhés sé  pérgjegjisist se defekleve nuk &shtd e specilikuar, ajo do 8 jetg 365 ditgé. Periudha e
Pérgjegjésist se delekieve do té fillojé né datén ¢ pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.F Pas skadimit & periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé lepér se njié periudhé, pas skadimit (&
perindhés s¢ fundit, dhe atéheré kur (€ jeng zgjidhur t¢ gjitha defcklet apo démet, autoriteti kontraktues do '
léshojié Kontraktuesit njé certifikaté € pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiucs, duke cekur
datén n€ 8 cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 8 tillé gé autoriteti
kontrakiues {€ jel€ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do & iéshohet nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé osc menjéherd pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenit 34t jeng pérfunduar ng ményré 18 tille gé t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Puniét nuk do & konsiderohen se jané realizuar plotéisisht derisa (€ jeté nénshkruar certifikata pérfundimiare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe e jete dordzuar tek  autoriteti kontraktues., ¢ njé kopje tek
Kontrakiuesi.

35.3 Pa marré parasysh [Eshimin ¢ certifikatés pérfundimtarc. Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 1@
mbeten t€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g& dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatés
pérfundimtare (€ pramimit dhe 1€ cilat kané mbetur (& parealizuara né kohén kur léshobet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (& tilla do & péreaktohen duke iu releruar dispozitave
(& kontratds.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin & shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratds, pala ¢ démiuar do t& keté (& drejté pér kélo kompensime:

a}  démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:




a) déme ¢ pirgjithshme; ose
by  déme (& likuiducshme.

36.4 Mbulimi i démeve. pagesal apoe shpenzimet qé rezultojné nga zhatimi i masave 1€ parapara né k&€ nen do
& zhatohen duke u zbritur nga shumal g# duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita. ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autorileti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1€ shképus Kontratén né qofté se pala fjetér shkakton njé
shkelje themelore té Kontratgs.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do (& pérfshijng, por nuk do 18 kufizohet né:

a.  Kontrakluesi ndérprené punén pér 15 dité rreshl pa qené e pérlshiré kjo ndérprerjc né programin ¢
pundés si dhe pa autorizim & menaxherit (& projeklil:

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye @ justifikvar t& ndiérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve & kontraktuara pér mé shum@ sc 15 dilé pune: osc marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto 1& vonesis:

¢.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi [alimenton apo hyn né likuidim tjelér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri { Projekiit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh

nga data ¢ certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

Menaxheri 1 Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve éshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktucsi

nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve (& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

I Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér (€ cilat shuma minimale e
démeve 18 likuviduara mund € paguhet.

&

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje (& kontrat&s pér raste (€ ticra nga ato (€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do & vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje 18 kontratds.

37.4 Nése pér shkak @ fajit (& palés s€ treé krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve té kontratés, Menaxheri 1 Projcktit me pélgimin e Kontrakiuesi do & pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare gé éshié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do & bije
vlerésimin e punés s€ kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi € largohet nga zona e punés dhe (a 1éné
até né njé giendje & mirg, Menaxheri 1 Projektit dubet (& paguajé kontrakluesin pér punél ¢ kryera deri nd
momentin e marrjes s€ njoflimit me shkrim pér ndérprerie.

37.5 NE qolté sc kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérlundimi i periudhis s& njoltimil,

Neni 38 Forcea madhore

38.1 "Force Madhore™ sig pérdoret kitu mendohet nié ¢rregullimet industriale. ¢rregullimet civile, lufiérat.
cksplodimet, Wrmeli. zjarrel, vérshimet, epidemilé ¢tj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashié kontrollit (& paléve kontrakluese.

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarriisit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegitsive (£ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejlé gé
éshté e mundur dubet Ui sigurgjé punédhiénésit njé deklaraté me shkrim me (& dhiénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
Ne kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 18 pezullohen deri sa & arrihet niveli i mundésisé
objeklive sé pérmbushjes st tyre.

. Giaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit & personelit dhe shpenzimet tera & ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pestmbédhjeté 15 dité, duke logarité nga dita e ngjarjes gé pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projekiit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues dubet Ui vierésojd 18 giitha
puniét ¢ pérfunduara né ményré g& Autoriteli Kontraktues (a paguajé kontrakloesin,

iv. Afati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve 18 kontratés mund 8 zgjatet
edhe pér ni¢ perindhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimil.
v, N& qoft& sc kontraktuesi p&r njé koh€ (& gjaté Sshié béré i pa alié, pér shkak & Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontralé, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaié 7 dité mund ta njoltojé me shkrim kontrakiuesin pér ndiérprerjen e kontralés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak @ shkeljes materiale 1€ kontratés nga ana e kontrakiuesit. Menaxheri
Projektues do 18 pirpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ poresitura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat n& avans g jant marré para datés sé Iéshimit & shkresés né fjalé dhe minus
pirgindjen ¢ vlerésuar 1& puniéve té pakryera, si¢ Eshié cekur ng KVK. Démet shtesé & likuidimit nuk do
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit @& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit. diferenca do (8 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrala ndérpritet pdr shkak (& interesit & Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri 1 Projektit do 8 léshoj njé certifikaté pér vierén e punigs sé
bér, materialet ¢ porositura, koston c arsyeshme 8 hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit (8
Kontraktuesit i pun@suar veiém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certilikatdés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, hmpiantet. Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1€ konsiderohen 1€ jent proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (€ gabimit (@&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qoflé sec pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérihimi § lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashig
kontrollit 1& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit. Menaxheri 1 Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi
do t& siguraj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt g éshié e mundur pas pranimit (& kij
vértetimi dhe do € pagubet pér punét ¢ kryera para pranimit (& tij dhe p8r punét e kryera mé pas pér 1& cilat
&shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do ¢'i b&jné ¢ gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore (& gjitha mosmarréveshjot qé
mund & ndodhin ndérmjet tyre, Sapo (& shfaqel ndenjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojng sc éshié ¢ mundshme.
Nésc cilado Palé ¢ sheh (€ dobishme, palét do € takohen dhe 1€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjel kirkestés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do & jeté 30 ditg nga fillimi i procedurs. Nése pérpjekja pér (& amitur zgjidhje
miqgésore déshion ose nése Pala déshion & pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do &
jené (& lira (& vazhdojné né fazén c ardhshme # procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes diéshton, palét mund (& merren vesh (& pérpigen
1€ pajtohen pirmes institucionit (& specilikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
{illimit t& proceduris s€ pajtimit, sccila palé do & keté & drejté & vazhdojé né fazén ¢ ardhshme & procedurés
st zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zpjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqisore
43.1 Négse nuk mund (€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje &

mosmarréveshjes, secila palg mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga giyqi:
by kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit tc kontralés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi,




PJESA III E KONTRATES Kkushtet ¢ veganta

KVK né vijim do & plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa h
mbizolérojné mbi ato 1€ KPK.

o1

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shiénimet kursive 1é pérmendura pér nenet

pérkatése & KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Modilikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
T N 2.1 Ligjet ¢ Kosovis g8 jané né fuqgi do 1€ zbatohen pér t& gjitha
(lg;]g:",- Il ) zbatucshém céshtjet g8 nuk mbuiohen nga dispozilat e kontralés.
< glula Juridiksioni do (& jeté gjykata pérkatiése n& Prishtiné.
22 Gjuha e pérdorur do ¢ jetd gjuhiét né pérdorim zyrtaré -
shyipe
N L 10.1 N/A
Siguria e ekzekutimit
Pérgicaiisi dhe f1.2 Shuma minimale e sigurimit do t8 jetd:
srejegjesta © (a)  Pér humbje ose démiim 1€ Puniéve, Impianteve dhe
Sigurimi i - o .
K ontraktuesit Materialeve [shéno shumat],
ontrakiuest ()  humbic ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat].
(¢) humbje ose démtim i pronds (pérvec Pundve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéne shumat]:
(d}y  démtim personal osc vdekje:
(i) 1€ punétoréve t¢ Kontraktuesit: fshéno shumat]
(ii) (& personave (& tjeré: [shéno shumat]
Programi 2.1 N .. e
& Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit {é kontratés.
12.2 . . . N ‘e
Perindha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga dats ¢
pranimit te kérkests se Menaxherit te projekdit
Fillimi i punéve 17.1
BPata e fillimit do t& jeté : Dy dité pas nénshkrimit & kontratiés
(Vargésisht nga  koshtet atmosferike, ne konsultim  me
menaxherin e projekiit)
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit (8 menaxhimit té
kontratés - 60 dité kalendarike, ose deri me date 15.10.2024,
Démet e likuiduoara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté (.25 % ¢ Cmimit {inal
té Kontratés né dité.
Shuma maksimale ¢ démeve (€ likuiduara pér téré konfratén
éshié 10% (& ¢mimit final & kontratés
Regjistri i punés 20.1 Nj€é regjistér i punés do t€¢ mbahét nga ana e kontraktuesit
Inspektimi dhe | 22.1 PRI s " vy ..
leslri}mi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do (€ béhet né
momentin e dorézimit ¢ jané 1éndé e késaj kontrate, npa
Organit mbikégyrés- menaxherit t8 projektit 1€ punive — i
eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ ¢
Autoritetit Kontraktues.




Asnjé farnizim i maliit respektivisht asnjé ekrekutime i
punéve-shérbimeve nuk do & konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dlie sasia, nga ana
¢ Organit mbikéqyriés- menaxherit té projektit té puniéve -
té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte:Nail Bahtijari

Pagesa

Sipas Raportit (€ prezantuar —~ dorézuar nga Menaxheri i
Praojektit- sifuacioneve t€ aprovuars nga ana ¢ Organit
mhbikéqyrés- menaxherit té projektit, pagesa do € keyhet né
afate sa mé 18 shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga
data ¢ pranimit dhe evidentimit (€ faturés, kurse pjesa tjeter
¢ kontratés do (& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana ¢ menaxherit fe kontrates
dhe raportit nga ana ¢ komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit Eshté: Nuk ka pagesé paraprake.
I

Mbajtja ¢ Parasé

271

Shuma ¢ parave 1€ mbajtura &shté: E vlerés st kontratis.

Shkaget pér
kompensim

30.

Data e posedimit 1& vend punimit do (& je& [shénoe numrin] ditg
pas nénshkrimit t& kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantucse ¢ defekteve éshté : 12 muaj nga data ¢
pranimit teknik (€ pérkohshén.

Dokumenti Polisa e sigurimit (¢ kualiteti ¢ [ishuar nga njé
Bank apo kompani e sigurimeve ¢ licensuar nga Banlka
Qendrore ¢ Kosoviés 10 % vleren ¢ pergjithéshme té
kontratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data e
pranimit teknik (€ pérkohshém.

siguria e puniétoréve

Operatori ekonomik gé ka nénshkruar kontratén mbang té
gjithé pérgjegidsing pér vdekjen, léindimet, sémundjet dhe ¢do
démé tjetir t¢ punétorive gjaté zbatimit 18 projektit, si dhe ¢
Autoriteti Kontraktoes nuk do (¢ jelé pérgjegjés pér asgjé qé
ndodh gjaté zbatimit (¢ projekiit,

Siguriné ¢ banoréve,
kémbisoréve dhe
aulomjeteve

Punimel ¢ ndiértimit do t& kryhen né ményré qi té garantojné
siguriné ¢ banoréve, kémbésoréve dhe antomjeteve né atérsi.
Materialet ¢ mbeturinave do té asgjésohen né miényrén e
duhur né pérputhje me rregulloret standardet, si dhe gé
Autoriteti Kontrakiues nuk do t8 jeté pérgjegiés pér asgjé qé
ndodh gjaté zbatimit té projekdtit.

Pagesa pas shk&putjes
sé& kontratés

391

Pérqindja gé do (& zbatohet pér vierén ¢ punéve g nuk jang
pérfunduar, q¢ pérfagéson  koston shiesé 18 Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, tshié pérgindja e
vierésuar 8 punéve ¢ pakryera minus shuma ¢ démeve te
likuiduara

Zgjidhja migésore e

422

Komisioni piér Ndérmjetisim ne kuadér te Ministrisé sié




mosmarréveshjeve

Drejtésise

Zgjidhja ¢
mosmarréveshjeve
me proceduré
giygésore

43.1

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve (€ cilat mund (& lindin
gjalé ekzekulimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshié e mundur 1€
zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né Giykatén
Themelore né  Prishiing - Departimenti  pér  Céshtje
Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosové,

b) kurdo ge palgt pajtohen, ¢do mosmareéveshje ndérmiet paléve
1 cilat mund 18 lindin gjaté ekzekutimit st késaj kontrate dhe se
nuk éshié e mundur & zgjidhet ndryshe ndérmijet paléve do 1€
doritzohet né arbitrazh (& Tribunali i Pérhershém & Arbitrazhit
t¢ Kosovés né kuadér t¢ Odés Ekonomike té Kosovis, né
pérputhje me rregullat e Dhomiis Ndérkembétare (€ Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin piér
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata apo
arbitrimi.
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KUBFZIM! I RRUGEVE RRUGA RADESHH NT ESHATIN LESIFPANTE

A KUBLEZIMI [ RRUGES S =450 m?

TE ghitha puét né pérputhje me mormat feknike die stndardet Buropiane dhe Boerokodit, Kompatia pumd ks ese éshig pérpzjepié
plr 0 marrt masal mbrojtdse dhe 1§ sipero] prnishten me mjeter sinjalizoese pica Blmitd puntt négjahd sondn ki dlo 18 shvitiog
akliviter e sa. o démlin i@ instalimeve néntoksore @ytetarve Estng o obliguar 1 hheid

HIM

W gjendiv 18 mitparshme me Losto 16

vetin linanciare

1 PUNTT PARAPREGADITORI

Cmimd | Ceomi ol me

POS Pershkyimi i puzicioneve Njdsia | Sasia nisi (0 PYSH ()

Shénimi | kanticrit me shenja rreziko né 2onisl ke do 1€ punohet te
1.1 infrastuktorn rogore sipas projektit detal giate keh@s sa zgjatin 2 450000 NS 15.00:4
puninet log nd m2

tdentilkimi dhe dislokimi 1 instalitaeve néntohsor dhe mbiloksoré
(uiesjelles, kanalizimi, instalimel rrymes, instolimet lelefonise dhe
internctit), piketimi dbe regjisteimi ng ditarin sdértimor, me gellim 1
evitimin parandatimin dfmimeve eventuale mund (& ndikajé ng
rezikimin ¢ personelit,. NE k#E pozicion pérfshihet edhe plani |

12 Limacionil @ rrjelit ekzistues me gelling g & harinhet plani § veprimit
pér shkygie dhe demolim 18 erjelit ekzistues pastrimin ¢ terenit dhe
pregadien e hoshteve wehnike (& pérgiithshme pér ndériimin dhe
kubedmin ¢ kubdzave né rraget fokale @ Fshunl Llog m2

mé 45000 | A0 6 4500

Shtmimi dhe dngizimer pjeodesike  né zonat dhe sepmuentet sigore ki
1.3 dor 1€ punohet sipas projektit detal giatg kobis soorgiatin punimet Ulogl 2 150,00 TR 15.00¢
ném?

Citpryeria gdemimi dhe laegimi § dheot 1@ kae I -V Me makina ndertimore aié vemden ¢ projektwaen péy nivelizimm diwe zpjorimin
dle rrepullimin e srarids Jokale me trashesi 0~ 20 dertne 40 am . NE kE1E pozicion pérfshifwet edise nivelizimi terenit me ramiet ¢
dulsarn duke pérlhi edhe elemeniel era pérejelldse @ péreskouar né projekt sipas kushteve iokmbke dhe pérgiithzbune | w3 sdhe
detaleve wknike - Lagimi i dhcut e gesmear aie deponin te ciicn o cakton investitoet Lo md me (@ giitha shpenzinel.

Giithsej: Pos | 135.00 ¢
11 PUNIMET TOKESORL
[RORT Prshhrimt 1 poricioneve Njisin | Sasia (.‘,..m.lmi (_mimi' to e
: njtsi ()] TV

B Germimi me makineri {70%) m3 158.00 Lan ¢ [3R.00¢
2.2 Giermimi_me doré (20% md | asan [ 2oot | wonec
2.3 Germimi me gekan  (10%) m} 23.00 2,004 HL 0 ¢
Planifihimi dle pusinid | bazunentit 1€ rruges | pavacse (& vendosen _
24 shuresat ¢ tamponit dlog me 18 giitha shpensimed n2 5000 nane 250 ¢
Gijithsej: Pox 2 31900 C




i PUNIMET £ MBUSILIES ( TAMPONI)

FOS Pershhrioni i ioneve Nigsin | Sasi Cmimi 3 Cmimi wal me
. Sralilorimi § pozicioneye b 1 wliilil - .
: I ' s () IVSH (Y

anivelizimi ngjeshia dbe prnimi i shiresds st ndn bards s& rrupls o ngw malerinli puror Jerahsion (3

Furnising, ansporti. shire
m si dhe ngjeshia e i me cilindds vibrues deri st 1@ Mohet muduli | ngjeshies My 030

deri 633 mn me trashtsi € shirests 120 o
h/em? . Maserinli 1 pErdorur dubot te jete 1 paisor me ateste paraprmbe lhe ate sipas normave dhe standardeve,
s Pas pirlimdimit 18 kisaj shirese kompania punékryese SshiE ¢ obliguar ta shqyt tof testin ¢ modalil @ ngjeshjes dhe @

presentoj ok menaxheri konteids.

‘urnizid dhe Thi 1 shtresis rrupdve me gurd @ dver traksion 0463
Furnizimi dhe punimi 1 shiresds rmagéve me pire @ liver f haicn 0-0 3 50,00 10,00 € —

b
mm ¢ 200m

T i, Iransporti. thl"ll'j.l.ili\?Cli-.i;illlli { bazes dlic punimi i bazds s rrages . e materiali guror apa gt 1 thyer Taksion( 0323
L e washist 1€ shivesEs £ 10 em si dhe ppjeshia ¢ G ne cilindéy vibrnes. Materiali i pérdornr dufiet e jete i paisur me aiesie
paraprake wdhe ate sipas noymave dhe standardeve. Mpieshia deri se & fitohet modudi i ngjeshjes Mv-500 Kgfom .

s shirese kompatia punikryese BstC ¢ ublipnar ta shgyrta) testis ¢ modulit (@ npjeshies dhe G

Viejtje : Pas péitundimit 18 k
preventaj ek menaxheri kontratds,

Furmivim dhe punim i shiresds rrugive e goré 8 thyer traksion O- ' ) A
o e | 1 ANITERSS ITUEEVE tis BOTE ST mi | as0o Liwoncd asnond
JLSmm L= 1D e

v

Famnizini, wansporti. shtritga dhe punini i shiresés sralshuese me rore imet nga guril (@ thyer Traksion O-hnm. mw trashissi 1©
shiresds t- 3 em st dhe ngjeshia ¢ G me cilindér vibrues dori ss 1@ [itobet moduti | ngjeshies My 300 kpfem . Sqmim e Pas
pérlancinin & kgsaj shivese kompani punékryese Gshig ¢ obliguar ta shyyrtof lestin smaoduli ¢ nyjeshics dbe (o presentoj ek

enaxher hontralés,

VJ

AN

. Turnizi dbe punimi i shiresés rragdve e gt 18 thyer (taksion Q-4 » T .
a4 <. i m3 22.50 10.G0 ¢ 235.00¢
mm e 3 e
Gjithsej: Poas 3 {,575.00C

v MBISTRUITURES RIRUGES ATE BELEMENTE BETONO-MONTUESE
Ve Dot T et - o Crdmi |4 mimi sotal me
oS Pétrshkrimi 1 porzicioneve Mjdsin] - Sasia i .

s () tvsiin

Furnizimi, transport dbhe montimi @ elementeve pga hetoni. Hogaritur ic giitha punimet ¢ nevojsbine, nga Betoni § kdasit C 30717 (-
Rew farma ¢ gicameteis 8 kubfzave kompelene ¢ per sakiar nga InvestitoriNG gmim (¢ pasishiteredhe Fornizimiaransport dlic
shperndaa ¢ reres (Lilerit per mbushjen ¢ ugave ne siperfgen ¢ il eshie ¢ kubezay, Vérejlje : Rum e cila Kubizohuet nd 1GrEsi
I ¢ frupds 1§

1 sipEtfages sgjeruese prej mur né murt kur nuk ka gt skajos perforeimi § kub#zave bishel me heten o 14T giat
shprehur né 2 né dy anl o raglt plrgjad perimelti 1€ rmgds.

L Fartizimi . Transporti dhe mantimi | kolézave dubke Hopariter né gmim

‘ : . 4y g 2 , Sboga -

) cdbe inbushjen ¢ lugave me @l fler) B 150001 1000 € 1.500.00(
5 Funnizimi.ansporti die vendosja hetonit C 3037 per shiangimin ¢ ] -

1. kubitzave ne pjescl ancsore 1€ ruges. md 3.20 S0 ¢ 164,00 ¢

Giithsej: Pos 4 | 4,600,00 € a/‘(/
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I REKAPFTULING - KUBEZIMI RRUGES AKSI 2 I

T RONET PARAPREGADITOR). 135.00 ¢
u PUNTIMILT FTORTSORE stoane
i PURIMET D MBUSHIES (TAMPOND 187500 C |2/
v T TEBISTRUK TURES RRUGES MI¢ELEMENTEE BETONO-MONTVESE 406000 € D/
TOFALL METVSI 685000 C |
T MURI MBROJTES L= 86.50 m ]

PUNIET PARA I’Rl".i"h\i)l”l'()[{lﬁ

I et

. . s . i e otal me
POS Pérshkehng i pozicioneve Nigsi ] Sasin n?ii.\i ) g“;,;\l; “.)I K
. [n\:izimi' i I.crcnit si dhe pergjellji ¢ punimeve picadesike gjald . 86,50 050 € 1325 €
nl\(crlguunm .
(rjithsej 1.1: d3.25
1l PUNET TOKESORE
N " o - A .. Cmimg | i talat e
s Pérshkrimni i pozicioneve INiGuis Sasi RS B .
drshkrisni ¢ HGsin i st €6) S

Giermimi 1 dheul i kategorisé st 111- VI1-E Me makiaa ndertinwre ne
veneey ¢ projekluag i dhe transporti | materialit fe permuar ne deponi

clerk ne 15 kim.Llog ne m?

2.1 Ciertuimi e makiocsi (70%0) m3 23800 1.00 4 28400 ¢
Germbmd me doré (20%) m3 6R.00 200 ¢ Moty &
Germimi me gekan (10%) mi L0080 2.00 ¢ 68,00 {
Farmésimi dhe nejeshin ¢ nerhazes se liemehlte umnt me ngieshmer .
b [ e gleshyi e e ¢ & w2 | 860 | waoc 1325
30MN/M?
Stgurimi | grops ndétimore nga rdshitéia e ¢hhent si dhe vendosgja ¢
2.1 shenjave 8 siguristé konfonm normave neértimore nd Ty nm' Riv. 30 [ 4325




PUNIT K MBUSILIES

13
.\ L. . o . Coimi | Cmimd tolal me
POs Pirshkeimi 1 posiciongve MNjésia Sisia miesi (0) TSI
Fumizimi,shirics dhe nejeshja o mmponil 0-03num nea bazen © themelit
11 me Oashisi (2 15em me ngieshmeri SGMNANRZLlog. NEm® - 12,75 Tt L2750 ¢ .“_/
Farnizinn ahe mbushia mbrapa marit me Zsvan 1 paster (© lumit 03 y Lo 700 12800 1 v
3.2 ann he Lere artesing ¢ il me b5t enublog, ¢ m?, m. (.00 2.00¢ 2800
B - Firmziet dhe mongimi §avpit te drearhit PVC 0100 nun pragss musis o 2000 nsut aisn €| /
AR o/, . A g
Jolog NEm. ) i
3 P o Lol 3 1@ pasin e bebarm e edo 2.0 w7 . W/
- Gy PYC O 70 mm pey Leeliin n@ mwurin ¢ betarm nd ¢do 20w 21z o 26,50 (.50 € s | Y
ik, .
Furttiaimi die mboshia mbrapa murit me me dheun ¢ geengar ne
3 . : A PO 1 S0 75
35 sivresn deri ne 20 em dhe me ngjeshie o né m3 m3 150.00 0.504 5.00 ¢ =
Gjitthsej 1.3 41825 ¢ .
\4| PUNDIT # BETONUT DHIS BETON ARMES
T N - Cmimi | Cimimi wlal e
oS Pérshkreimi 1 pesicioneve Njtsia Sisd S * R bl e
[ niesi {(¢) [RUNEES!
Furnizimidramsporti dhe betosimi L theneleve 1o murit mbrojtes nga
Betoni [ thioshi@ 12715 me trashesi 8 e, ne gmim te Hoparilel
i ; ' m3 640 500 € W00 ¢
' vendosia ¢ pahive dhe mirmbajtja ¢ betouit. Sipas detalit le dhing. Flog u he o g
ne mi,
Fusnizimigansporti dbe betonimi i themelese 1e muarit mbrojies npa
betoni | armuar C2530 NG gmim Hogoritet kallupimi me driasa,
4.2 betanil dukel shivar shiesa aditivi per papershkrushmers ngza ji duke m3 Ji.00 000 OS¢y
vibruitr dhe respekfuar dhe mirmbigta o hetonit, Panimet te krvben sipas
detalit 1e dhiiné. ] Jog né m3.
1y i transporti dhe betenimi | murit mbrojtes me dim sipas
sgjidhes lekaike te prezentuar . g betoni 3 armuay C30/37.NE gntim
Hogaritet kallupimi me divasa, si dbe betonimi duke i shir shiesa ;
4.3 aclitivi ngas pa pershkrushmteria ¢ wjit. vibeaar dhe respekivar shresén m3 41,00 | 70.00¢ 287000 ¢ | M
mbrojicse Pusimet 1¢ krvhen Sipas detalil ie dhénillog né 3.
\
Gjithsej 1.4: 625600 ¢ |1
v PUNET E ARMATURES
IPOS Peteshkrimi { poricioneve MNjdsia Sasia (',m,“m i tatad ing
mjlsi (0) VS
Furnizimiransporh,peerja lokimi dhe montismi armatures se brinjezuar
5.1 S-A00/500s1 dhe vendosja ¢ saje ne vendin e caktuae per ihemele dhe ki | L9450 0704 146064 ¢ \./
murin mbeajtes. Sipas detalit e dhind log né kg,
. . Hithse} 1.5 346804 €

|




i REKAPITULINV - MURI MBROJSTES !

| PUNET FARAPREGAIDITORE 1325 ~\/

I PUNET TOKIESORE S28.50 ¢ |

m PUNET E AMBUSTLIES 418.25 ¢

hY PUNIT B BETONIT DHE BETON ARMES 0,256.00 ¢

v PUNET F ARMATURES Jd6lad €

TOTALL me b VSN 10,707.64 ¢

REKAPITULLIMII PERGIFTHESHEM |

A KUBEZIM T RRUGES 6.889.00 ¢

B REKAPITULIMI - MURL MBROJTES

10,707.61 L

TOTAL me TVSI

F7,506.04 C
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Republika ¢ Kosovids
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opétina Dragas / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés

0L N, _ocl - 42975/%%
Daté: 10/06.2024
Dragash

Kryetari | Komunes,né bazé 1& nenit 1318 Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vettqeverisje Lokale (Gazcta zyrlare ¢
Republikis s¢ Kosoviss nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 1e Ligjit Nr.04/1.-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves.si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operaliv per Prokurim Publik/Nr, AQ1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne reafizimin ¢ kontrates #019LOT1-Kubé&zimi i rrugéve
rruga Radesh né fshatin Leshtang me numér identifikues: 621-24-4059-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem
621-2024-019-521.

Dzulbehar Taipi -cakiohet menagjer | komtiates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres T drejteperdrejt | menagierit ic kontrates

Menaxheri [ kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjetle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri [ kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puncve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projeklit,
Mbikgyresit e kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drcjtorit e Drejtorise perkadese.
Arkivil te Komunes{kryctarit).




